ularning katta ahamiyatga egaligini ko„rsatadi.

Movarounnahr tarixi va unda yashab ijod etgan olimlar hayoti va faoliyati,

xususan, Sa‟duddin Taftazoniyning boy ilmiy-ma‟naviy merosiga oid

ma‟lumotlar Sharq olimlarining tabaqot, tarojim kabi asarlarida uchraydi.

Yoqut Hamaviy (574-626/1179-1229), Shihobuddin Ahmad Asqaloniy (773-

852/1371-1449), Abdulhay Laknaviy (1264-1304/1847-1889), Shamsuddin

Muhammad Saxoviy (813-902/1482-1479), Jaloluddin Suyutiy (849-911/1445-

1505), Xayruddin Zirikliy (1310-1396/1893-1976) kabi tabaqot va bio-

bibliografik janrlaridagi asarlarni bitgan olimlar o„z ishlarida Sa‟duddin

Taftazoniy haqida alohida to„xtalganlar.

Shuningdek, Shantoviy, Abdurrahmon Umayra, Doktor Ibrohim

Shamsuddin, Doktor Akmaliddin Ehson o„g„li, Karl Brokkelman, Abdulhusayn

ad-Din al-Qoriy as-Samarqandiy al-Haraviy at-Taftazoniy al-Xurosoniydir. Ibn

hajarning zikr etishicha uning ismi Mas‟ud emas, balki Mahmuddir46.

Allomaning tavallud topgan yili to„g„risida manbalarda ikki xil ma‟lumotni

uchratish mumkin. Jumladan, ularning birinchisida 722/1322 yilni keltirilgan

bo„lib, bu fikrni Sharofuddin Roqimiy, Ismoil Bosho al-Bag„dodiy, Muhammad

ibn Ali ash-Shavkoniy, Shamsuddin Muhammad ibn Abdurahmon as-Saxoviy

va boshqalar qo„llab quvvatlagan. Ikkinchisida esa 712/1312 yil keltirilgan

bo„lib, uni Xoyruddin Zirikliy, Shihobuddin Ahmad ibn Ali ibn Muhammad al-

Asqaloniy, Jaloluddin Abdurahmon as-Suyutiy, Shihabuddin Abulfallah

Abdulhay ibn Ahmad ibn Muhammad ad-Dimashqiy, Jaloluddin Abul Mahosin

Yusuf ibn tug„ro Burda kabi olimlar qo„llaganlar. Olimning vafoti haqida ham

manbalarda 787/1385 yil, 789/1387 yil, 791/1389 yil, 792/1390 yil, 793/1391 yil,

794/1392 yil va 796–797/1394–1395 yil kabi turli xil sanalar ko„rsatilgan.

Chunonchi, mashhur hanafiy olimlardan Ahmad ibn Mustofa Toshko„prizoda

(901–968/1495–1561) Sa‟duddin Taftazoniyning taniqli shogirdlaridan biri

Fathulloh ibn Abdulloh Sharvoniy Rumiy Hanafiy (vaf. 857/1453 y.)dan rivoyat

qilgan. Jumladan, Fathulloh Hanafiy Samarqandada ustozining qabrini ziyorat

qilganligi va unga olim, xususan uning vafoti haqidagi ma‟lumotlar

bitilganligiga shohid bo„lganligini aytgan. Allomaning 1322-1390 yillarda

yashaganligiga ikkinchi asosli dalil bu – uning «Sharh at-Tasrif al-izziy» nomli

asarini o„n olti yoshida, ya‟ni 738/1338 yili yozib tugatganidir. Bundan

Sa‟duddin Taftazoniy 722–792/1322–1390 yillarda yashaganligi ayon bo„ladi47

Olimga berilgan nisba u tug„ilgan Taftazon qishlog„i bilan bog„liq. U

(hozirgi Turkmaniston, Ashxabod) yaqinidagi qishloqdir48. Mashhur muarrix

olim Yoqut Hamaviyning ta‟kidlashicha, bu shahar, arab musulmon lashkarlari

Saraxs bilan Naso orasida ikki kunlik,

Marv bilan besh kunlik, Abivard bilan bir va Nishopur bilan olti yo yetti kunlik

masofa bo„lgan. Shahar iqlimi toza va mo„tadil bo„lgan50.

Olim o„z davrining ko„zga ko„ringan mashhur ustozlaridan ta‟lim olgan.

Ulardan Azududdin Abdurahmon Iyjiy (680-756/1281-1355), Ziyouddin

Qazviniy (vaf. 780/1378), Qutbuddin Muhammad ibn Muhammad Roziy (694-

766/1295-1365), Ahmad Qusiy (vaf. 803/1401), Mavlono Bahouddin

Samarqandiy Hanafiy, Nosiruddin Termiziy, Alouddin Sig„noqiy, Bahouddin

Halvoniy kabi bir nechta olimlarning keltirish mumkin. Jumladan, u ustozi

Azududdin Iyjiyning dars xalqasida ta‟lim olganligi va uning g„ayritabiiy

qobiliyatini mashhur muarrix Shihabuddin Abdulhay Damashqiy ham ta‟kidlab

o„tgan51.

Allomaning shogirdlari qatorida quyidagilarni keltirish mumkin:

Hisomiddin ibn Ali ibn Muhammad Abivardiy (vaf. 816/1413 y.),

Burhoniddin Haydar ibn Muhammad ibn Ibrohim Sheroziy Xavofiy, Sadr

Haraviy nomi bilan mashhur bo„lgan (vaf. 854/1450 y.), Alouddin Abulhasan Ali

ibn Muslihiddin Muso ibn Ibrohim Rumiy Hanafiy (vaf. 841/1437 y. – Qohira),

Alouddin Muhammad ibn Muhammad ibn Muhammad ibn Muhammad

Buxoriy Ajamiy Hanafiy (vaf. 816/1413 y.), Haydar ibn Ahmad ibn Ibrohim

Abulhasan Rumiy Asl Ajamiy Hanafiy. U Qohirada yashagan va hijriy 854/1450

yilda vafot etgan, Shams al-Karimiy. Uning to„liq ismi Muhammad ibn

Fazlulloh ibn Majd Ahmad (vaf. 861/1457 y.), Fathulloh Sharvoniy. U Fathulloh

ibn Abdulloh Sharvoniydir (vaf. 857/1453 y.) va Muhammad ibn Atoulloh ibn

Muhammad ibn Ahmad ibn Mahmud Abu Abduroziy (776-829/1374-1425). U

imom al-alloma, shams ad-din nomlari bilan ulug„langan va qozi al-quzot

bo„lgan52.

Manbalarda Sa‟duddin Taftazoniyning tafsir nahv, aqida, maoniy,

bayon, sarf, usul al-fiqh hamda furu‟ al-fiqh (hanafiy va shofiiy), mantiq va

boshqa ilm sohalari bo„yicha 40 dan ortiq asari borligi aniqlanib, ular 12 ta fan